COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº DE 2007
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  com a  presença do  com a
presença do Sr. Mangabeira Unger,
Secretário  de  Planejamento  de
Longo  Prazo,  para  debater  os
projetos previstos e a ação política
do assessoramento de nível superior
praticado perante  a  Presidência da
Republica.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de audiência
pública, com a presença do Sr. Mangabeira Unger, Secretário de Planejamento
de Longo Prazo, para debater os projetos, programas, intenções e ações políticas
do  assessoramento  de  nível  superior  praticado  perante  a  Presidência  da
República.

Justificativa

Os artigos  jornalísticos  transcritos  a  pedido  do  Senador  Eduardo
Suplicy nos anais do Senado Federal em 19 de abril do corrente ano, evidencia
principalmente o artigo “Questão Nacional” que traz o trecho: “... É hora de fazer
guerra contra a doutrina da rendição perpétua...”.

*
D
D
2
8
D
A
8
4
2
7
*

  D

D
28

D
A

84
27

Agora no início do segundo mandato do Sr. Presidente da República
Luiz Inácio Lula da Silva é o momento correto para debater com o novo Secretário
a  sua  visão  de  longo  prazo  sobre  as  ações  que  o  governo  federal  poderá
executar.

Sala da Comissão, em 08 de agosto de 2007

LUIZ CARLOS HAULY
Deputado Federal (PSDB-PR)

*
D
D
2
8
D
A
8
4
2
7
*

  D

D
28

D
A

84
27

	REQUERIMENTO Nº DE 2007
	Sala da Comissão, em 08 de agosto de 2007